
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 878 del 27/03/2021

OGGETTO: Affidamento mediante Richiesta di Offerta aperta sulla piattaforma MEPA 
del  servizio  di  �Rilievo  topografico,  geologico  e  geomeccanico  di  dettaglio  e  progettazione 
esecutiva  delle  opere  di  riduzione  del  rischio  idrogeologico  area  R4  �  Pendici  rocciose 
sovrastanti l�abitato di Rocca San Zenone e la S.P. 67 Valserra�. Provvedimenti a seguito di 
esame della documentazione amministrativa di gara.

CUP: F46B20000040001 CIG: 8619388FFA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



COMUNE DI TERNI
Direzione LL.PP.  Manutenzioni

Oggetto: Affidamento mediante Richiesta di Offerta aperta sulla piattaforma MEPA del servizio di 

“Rilievo topografico, geologico e geomeccanico di dettaglio e progettazione esecutiva delle opere 

di riduzione del rischio idrogeologico area R4 – Pendici rocciose sovrastanti l’abitato di Rocca San 

Zenone   e   la   S.P.   67   Valserra”.  Provvedimenti   a   seguito   di   esame   della   documentazione 

amministrativa di gara.

CUP: F46B20000040001 CIG: 8619388FFA

IL DIRIGENTE 

Visti i seguenti atti:

• La Deliberazione della  Giunta Comunale n.  289 del  18.11.2020,  ratificata  dal Consiglio 

Comunale con atto n. 256 del 21.12.2020, con cui è stata approvata la variazione di Bilancio 

2020/2022, la variazione del programma Triennale dei LL.PP. 2020/2022 e del programma 

Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2020/2021 per consentire al Comune di Terni 

di beneficiare del contributo concesso dal Ministero dell’Interno ex art. 1, comma 51 bis 

della L. 27 dicembre 2019, n. 160  per la progettazione di interventi di messa in sicurezza;

• Il Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2020 con cui è stato assegnato e liquidato a 

favore del Comune di Terni l’importo di €. 280.000,00 relativo al contributo per spese di 

progettazione   che   include   la   progettazione   degli   interventi   di   riduzione   del   rischio 

idrogeologico dell’area a rischio R4 delle pendici rocciose sovrastanti l’abitato di Rocca San 

Zenone e la S.P. 67 Valserra per un importo di €. 135.000,00;

• La Determina dirigenziale a contrarre n. 278 del 02/02/2021 del sottoscritto Dirigente della 

Direzione   Lavori   Pubblici   –   Manutezioni   con   cui   è   stato   stabilito   di   procedere   a 

contrattazione per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, 

mediante Richiesta di Offerta aperta sulla piattaforma MePa gestita da Consip rivolta a tutti 

gli   operatori   economici   iscritti   alla   categoria   “Servizi   professionali,   architettonici,   di 

costruzione, ingegneria ed ispezione”, effettuando la selezione del miglior offerente con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del 

D. Lgs. 50/2016;



Considerato che   in date 5, 8, 16, 19 e 24 marzo 2021, giusti relativi verbali, si è proceduto 
all’esame   della   documentazione   amministrativa   presentata   dagli   operatori   economici, 
constatando che i seguenti concorrenti partecipanti alla gara hanno manifestato l’intenzione di 
partecipare come appresso indicato:

O.E. n. 2  Costituendo raggruppamento temporaneo tra la soc. Idroesse Engeneering srl 
(P.I.04760490286)   –   mandataria      in   raggruppamento   con:   Geoplan   di   Carlo   Severa 
(mandante), prof. Ing. Screpanti (mandante), indicando come responsabile ed esecutore delle 
prestazioni geologiche la soc. Geoplan (mandante);  

O.E.   n.   3   –   Costituendo   raggruppamento   temporaneo   tra   la   soc.   Studio   Baffo   srl   (PI 
02136930563) – mandatario – in raggruppamento con: Società Geologica s.r.l. (mandante), 
ing. G. Maurini (mandante), dr. S. Franchi (mandante), dr. F. Maneli (mandante), indicando 
come soggetti incaricati delle prestazioni geologiche la soc. Geologica srl ed il dr. S. Franchi 
(mandanti);

O.E.   n.   4   –   Costituendo   raggruppamento   temporaneo   tra   l’Ing.   Cosco   Pasquale   (C.F. 
CSCPQL70E03C352I) – mandatario  in raggruppamento con: dr. C. Bernetti (mandante), 
dr. F.S. Befani (mandante), dr. Farenza Orlando (mandante), ing. M. Peppoloni (mandante), 
indicando come responsabile  ed esecutore delle  prestazioni  geologiche  il  dr.  C. Bernetti 
(mandante);

Rilevato che:

• Il disciplinare della Richiesta d’Offerta precisava al paragrafo 6 che il “Rilievo geologico, 

geomeccanico   e   la   relazione   geologica”   (   CPV   713519105,   6      Servizi   geologici) 

costituivano la prestazione principale del servizio oggetto di affidamento;

• Il  comma 2 dell’art.  48 del  D.  Lgs.  50,  prevede che  nei   raggruppamenti   temporanei  di 

concorrenti di tipo verticale “ … il mandatario esegue le prestazioni di servizi o di forniture  

indicati come principali …”;

• Il comma 9 del ricordato art. 48 precisa che “…. Salvo quanto disposto ai commi 17 e 18 

[n.d.r. sopraggiunta impossibilità],  è vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei  

raggruppamenti   temporanei   e   dei   consorzi   ordinari   di   concorrenti   rispetto   a   quella  

risultante dall'impegno presentato in sede di offerta”;

Ritenuto

• Che  in   forza  delle  disposizioni   sopra  ricordate,  nel  caso  dell’affidamento   in  oggetto,   la 

mandataria   dovesse   coincidere   con   l’operatore   economico   incaricato   delle   prestazioni 

geologiche e che le composizioni dei raggruppamenti temporanei, anche riferite ai rispettivi 

ruoli assunti nei raggruppamenti, non possano essere modificate rispetto a quelle risultanti 

dall’impegno presentato in sede d’offerta,



• Di dover provvedere in merito a quanto sopra indicato;

Visti: 
 Il Disciplinare della Richiesta d’Offerta;

 L’art. 48 del D. Lgs. 50/2016;

 L’art.107 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/00;

DETERMINA

• Di escludere dalla procedura di scelta del contraente in oggetto i seguenti operatori economici:

O.E.   n.   2      Costituendo   raggruppamento   temporaneo   tra   la   soc.   Idroesse   Engeneering   srl 
(P.I.04760490286) – mandataria  in raggruppamento con: Geoplan di Carlo Severa (mandante), 
prof. Ing. Screpanti (mandante);  

O.E.   n.   3   –   Costituendo   raggruppamento   temporaneo   tra   la   soc.   Studio   Baffo   srl   (PI 
02136930563) – mandatario – in raggruppamento con: Società Geologica s.r.l. (mandante), ing. 
G. Maurini (mandante), dr. S. Franchi (mandante), dr. F. Maneli (mandante);

O.E.   n.   4   –   Costituendo   raggruppamento   temporaneo   tra   l’Ing.   Cosco   Pasquale   (C.F. 
CSCPQL70E03C352I) – mandatario  in raggruppamento con: dr. C. Bernetti (mandante), dr. 
F.S. Befani (mandante), dr. Farenza Orlando (mandante), ing. M. Peppoloni (mandante);

in quanto nell’impegno presentato in sede di offerta da parte dei suddetti operatori l’esecuzione 
della   prestazione   principale   del   servizio   oggetto   di   affidamento   (Servizi   geologici)   risulta 
inequivocabilmente   affidata   ad   operatori   economici   qualificati   come   mandanti   e   ciò   in 
difformità dal disposto del comma 2 dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016;

• Di comunicare,   ai   sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  76,  comma 2bis,  del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii. il presente atto agli operatori economici esclusi. Il presente atto ed i relativi verbali di 
gara sono pubblicati  e  consultabili  sul sito  istituzionale del Comune di Terni  nella  sezione: 
Amministrazione   Trasparente/Bandi   di   Gara   e   Contratti/Atti   delle   Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distinti per ogni procedura/Bandi e Avvisi in Corso e 
Aggiudicati/Scaduti, nel fascicolo corrispondente alla gara in questione.

    Il RUP

Ing. Leonardo Donati

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 1687/2021


